XIII. Sunt autem aliquae suspiciones, quae communiter et ex ne-³⁵ gotiorum et ex personarum attributionibus sumuntur. Nam et ex for-

1. et de moribus PART: et moribus (om. de) E. — quod de AT, de quo Schol. Oud. et Leid. I., quo (om. de) Schützius conti. — 2. institut AT et pr. P., instet id corr. P, instet R. — 4. eae P et Schol. Oud.: hae ARTE. — 7. his PART. — 8. earum Schützius: eorum E cum PART ceterisque. — 10. possint AT et corr. P: possunt E cum R et pr. P. — 11. considerasse P, Schol. Oud. Voss. II. Oxon. unus: considerare ARTE. — 15. sunt attributae PART: attributae sunt E. — 18. ne om. AT. — 19. iniiciemus (sic, superser. demonstrabimus) corr. P: iniiciemus pr. P, iniiciemus Schol. Oud. Medic., aliquip prob. Lindemann, demonstrabimus RTE, demonstravimus A. — 21. propter] per Schol. Oud. Lamb. — 22. quibus sine PAT ceterique optimi: sine quibus RE. — 27. una om. AT et pr. P. — (ex qua re Leid. I. II. pr. Schol. Oud., ipso probante.) — 28. Vv. magno opere considerandum est suspecta Ernestio del. Schützius, prob. Lindem. — 32. Vv. ecqua lex mero casu om. Grut. Graev. E. Habent libri omnes et Victorinus. Praeterea ecquae bis E, et qua ter P. Ut nos, T. — pactio AT et pr. P. — artificium PART: artificium sit E.

tuna et ex natura et ex victu , studio , factis , casu , orationibus , consilio et ex habitu animi aut corporis pleraque pertinent ad easdem res , quae rem credibilem aut incredibilem facere possunt et cum facti suspicione iunguntur . 43. Maxime enim quaeri oportet in hac constitutione , pri-⁵sum potueritne aliquid fieri ; deinde ecquo ab alio potuerit ; deinde facultas , de qua ante diximus ; deinde utrum id facinus sit , quod poenitentia fuerit necesse ; item quod spem celandi non haberet ; deinde necessitudo ; in qua , num necesse fuerit id aut fieri aut ita fieri , quaeritur . Quorum pars ad consilium pertinet , quod personis attributum est ,¹⁰ ut in ea causa , quam exposuimus . Ante rem [erit] , quod in itinere se tam familiariter applicaverit , quod sermonis causam quaesierit , quod simul deverterit , coenarit . In re , nox , somnus . Post rem , quod solus exierit , quod illum tam familiarem [comitem] tam aequo animo reliquerit , quod cruentatum gladium habuerit . 44. Horum pars ad consilium¹⁵ pertinet . Quaeritur enim , utrum videatur diligenter ratio faciendi esse habita et excogitata , an ita temere , ut non veri simile sit quemquam tam temere ad maleficium accessisse . In quo quaeritur , num quo alio modo commodius potuerit fieri vel a fortuna administrari . Nam saepe , si pecuniae , si adiumenta , [si] adiutores desint , facultas fuisse faciendi²⁰ non videtur . Hoc modo si diligenter attendamus , apta inter se esse intelligimus haec , quae negotiis , et illa , quae personis sunt attributa .